GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/294/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega á

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 27 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Regite Autônoma dos Açores

Rua Marceiino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - email gpps a aira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2408/2021 Proc.º 054.02.00/44/XII 27/07/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Testes gratuitos de despiste ao vírus SARS-CoV-2 nas

farmácias da Região

Considerando o anunciado pelo Secretário Regional da Saúde e Desporto a 06

de maio deste ano, nomeadamente, da disponibilização de "tentes rápidos

voluntários nas farmácias" bem como de um protocolo acordado com a

Associação Nacional de Farmácias para que os Açorianos que o quisessem,

pudessem "num período de 15 dias, ser testados voluntariamente e de forma

gratuita" nas farmácias com os custos a serem suportados pela Região, "quer

nos testes, quer no pagamento do respetivo serviço":

Considerando a publicação a 25 de junho do Decreto-Lei n.° 54-A/2021 que

executa na ordem jurídica interna o Regulamento (EU) 2021/953 relativo ao

Certificado Digital COVID da União Européia;

Considerando que ao GPPS têm chegado informações de que na seqüência do

anunciado pelo Secretário Regional da Saúde e Desporto, a Açorianas e a

Açorianos que se dirigiram a farmácias da Região, foi solicitado o pagamento da

realização do teste de despiste ao vírus SARS-CoV-2;

No âmbito da atividade fiscalizadora do Parlamento sobre o Governo, ao

abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista Açores, através do Deputado abaixo

assinado, vem, por este meio, requerer ao Governo a seguinte informação:

AsMmbl«la L«0lstatlva da Raglfto AuMnema de« Açora*

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - email gpps:j^alra.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

1. Qual o ponto de situação relativamente à implementação de testes

gratuitos de despiste ao vírus SARS-CoV-2 nas farmácias da Região?

2. O Governo Regional tem conhecimento e confirma que testes de

despiste ao vírus SARS-CoV-2 disponibilizados em farmácias da

Região estão a ser cobrados aos cidadãos contrariando, assim, o

anunciado pelo Secretário Regional da Saúde e Desporto?

3. Em caso afirmativo que medidas implementou ou implementará o

Governo Regional de modo a corrigir a situação e concretizar o

anunciado pelo Secretário Regional da Saúde e Desporto?

Horta, 27 de julho de 2021

O Deputado

Tiago Lopes

AM«mbl«ia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps#alra.pt